ВОЛОКОНОВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 21 февраля 2023 г.                                                                           № 13/45-1
О плане мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2023 год
В соответствии со статьей 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», со статьей 30 Избирательного кодекса Белгородской области, Волоконовская территориальная избирательная  комиссия постановляет:

1. Утвердить план мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2023 год (далее – План) прилагается.
2. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию Белгородской области для размещения на странице территориальной избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением данного плана мероприятий возложить на секретаря Волоконовской территориальной избирательной комиссии В.А.Калашник.
	Председатель

Волоконовской территориальной
избирательной комиссии

	А.В. Гниденко

	Секретарь
Волоконовской территориальной
избирательной комиссии

	В.А. Калашник

	                   УТВЕРЖДЕН

постановлением Волоконовской
территориальной избирательной
комиссии

от 21 февраля 2023 г. №  13/45-1

План мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса,
повышению правовой культуры избирателей на 2023 год
	Наименование
мероприятия
	Срок
исполнения
	Вид
отчетности
	Ответственные
исполнители
	Планируемые
результаты

	1. Организация обучения  кадров избирательных комиссий Волоконовского района, других участников избирательного         процесса по вопросам подготовки и проведения  выборов депутатов Земских, Поселковых собраний поселений

 10 сентября 2023 года

	1.1.  Обучение членов территориальной и участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса
	Постоянно
	Размещение информации на официальных сайтах администрации муниципального района «Волоконовский район», ИКБО, в социальных сетях

	Гниденко А.В., Калашник В.А.,
Пахунов М.В. (по согласованию)

	Повышение профессиональной подготовки членов комиссии

	1.2. Проведение районных обучающих семинаров для председателей, заместителей председателей, секретарей участковых избирательных комиссий
	Июнь-сентябрь

	1.3. Проведение выездных обучающих семинаров для членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, резерва составов участковых комиссий
	Июнь-сентябрь

	1.4. Проведение заседаний участковых избирательных комиссий
	В течение года

	1.5. Обучение и проведение тестирования членов участковых избирательных комиссий на обучающем портале Избирательной комиссии Белгородской области
	Весь период

	Гниденко А.В., Калашник В.А.,

Пахунов М.В.,   органы  местного самоуправления (по согласованию)

	1.6. Обучение бухгалтера избирательной комиссии Волоконовского района по вопросам  финансового обеспечения подготовки и проведения выборов
	В течение года
	Подготовка финансовой

документации

	Гниденко А.В., бухгалтер избирательной комиссии (по согласованию)

	1.7. Участие в обучающих семинарах со специалистами информационного центра аппарата Избирательной комиссии Белгородской области – системными администраторами КСА ГАС «Выборы», по вопросам подготовки и проведения избирательных кампаний
	В течение года
	Организация избирательного процесса
	Пахунов М.В.

	1.8. Проведение обучающих семинаров для представителей отделений политический партий по вопросам их участия в избирательных кампаниях, внесения предложений по кандидатурам в резерв составов участковых избирательных комиссий
	Апрель-июль

	Размещение информации на официальных сайтах администрации муниципального района «Волоконовский район», ИКБО, в социальных сетях

	Гниденко А.В., Калашник В.А.,

Пахунов М.В., представители  политических партий (по согласованию)
	Повышение профессиональной подготовки участников избирательного процесса

	1.9. Проведение обучающих семинаров с представителями АНО «Редакция газеты «Красный Октябрь», районного радиовещания «Радио Волоконовка» по вопросам информационного обеспечения выборов
	 Май-июль

	Гниденко А.В., Калашник В.А.,

Пахунов М.В., представители районных средств массовой информации (по согласованию)
	Повышение профессиональной подготовки представителей средств массовой информации

	1.10. Взаимодействие с отделениями общественных организаций инвалидов по вопросам, связанными с разъяснением избирательного законодательства избирателям с ограниченными физическими        возможностями
	Май-июль

	Гниденко А.В., Калашник В.А.,

Пахунов М.В., представители общественных организаций (по согласованию)
	Повышение правовой культуры избирателей

	1.11. Проведение мероприятий с представителями органов местного самоуправления по вопросам подготовки и проведения выборов, применения норм избирательного законодательства
	Март-сентябрь

	Гниденко А.В., Калашник В.А.,

Пахунов М.В., представители органов местного самоуправления (по согласованию)
	Повышение профессиональной подготовки     организаторов выборов

	1.12. Проведение консультаций по вопросам применения норм избирательного законодательства избирателями
	Постоянно

	Организация избирательного процесса

	Гниденко А.В., Калашник В.А.

Пахунов М.В. (по согласованию)

	Повышение профессиональной подготовки   участников            избирательных процессов, правовой культуры избирателей

	1.13. Подготовка и распространение информационно-разъяснительных материалов в соответствии со стадиями избирательных процессов
	В период

избирательных кампаний

	Повышение профессиональной подготовки  организаторов выборов, других участников избирательных процессов, повышение правовой культуры избирателей

	1.14. Обеспечение членов участковых избирательных комиссий        информационно-разъяснительными материалами, инструкциями, методическими рекомендациями, бланками документов по вопросам подготовки и проведения      выборов
	Июнь-сентябрь
	Организация избирательного процесса

	Гниденко А.В., Калашник В.А.,

Пахунов М.В. (по согласованию)

	Повышение профессиональной подготовки членов участковых избирательных комиссий

	1.15.  Рассмотрение вопросов на заседаниях Волоконовской территориальной избирательной комиссии по повышению правовой культуры избирателей, по вопросам подготовки к проведению выборов

	Ежеквартально

	Размещение информации на официальных сайтах администрации муниципального района «Волоконовский район», ИКБО, в социальных сетях

	Повышение правовой культуры избирателей, участников избирательных процессов

	1.16. Проведение обучающих семинаров-совещаний для представителей учреждений образования, культуры, социальной защиты населения, молодежной по вопросам повышения правовой культуры избирателей
	В течение года

	Гниденко А.В.,

Калашник В.А., Пахунов М.В., представители учреждений (по согласованию)
	Повышение правовой культуры избирателей

	1.17. Организация правового обучения молодежи в клубах молодых избирателей, организаторов выборов
	В течение года

	Гниденко А.В., Калашник В.А.,

Пахунов М.В. (по согласованию)

	Повышение правовой культуры молодежи

	1.18. Проведение заседаний молодежной избирательной комиссии Волоконовского района
	Весь период

	Повышение правовой культуры избирателей

	2. Повышение правовой культуры избирателей

	2.1. Проведение мероприятий по повышению правовой культуры избирателей
	Весь период

	Размещение информации на официальных сайтах    администрации муниципального района «Волоконовский район», ИКБО, в социальных сетях

Размещение информации на официальных сайтах  администрации муниципального района «Волоконовский район», ИКБО, в социальных сетях
	Гниденко А.В., Калашник В.А.,

Пахунов М.В. (по согласованию)

	Повышение правовой культуры избирателей

	2.2. Проведение мероприятий в межвыборный период по вопросам обучения членов избирательных комиссий, других организаторов выборов и участников избирательных процессов по выборам депутатов
	Февраль –ноябрь

	2.3. Работа лекторской группы при Волоконовской ТИК по вопросам разъяснения норм избирательного законодательства
	В течение года

	Гниденко А.В.

	2.4. Взаимодействие с органами местного самоуправления района, молодежными общественными объединениями по вопросам повышения правовой культуры молодежи
	В течение года

	Гниденко А.В.

	2.5. Оказание методической помощи школам, летним лагерям в подготовке и проведении выборов органов детского, школьного общественного         самоуправления
	Постоянно

	Гниденко А.В., Калашник В.А.,

Пахунов М.В., органы местного самоуправления, представители учреждений образования, культуры, молодежи (по согласованию)
	Повышение правовой культуры молодежи

	2.6. Проведение олимпиады среди  старшеклассников по вопросам избирательного права и избирательного процесса
	Октябрь-декабрь

	2.7. Организация и проведение информационно-выставочных мероприятий
	В течение года

	2.8. Проведение мероприятий,  посвященных Дню молодого  избирателя
	Февраль- март (по отдельному сводному плану)